





◄ **احداث ۱۷ هزار و ۵۰۰ مگاوات**

**نیروگاه توسط صنایع**

بر اساس تفاهمنامه‌ای که سال گذشته بین وزارت نیرو و صمت امضا شد صنایع بزرگ برای احداث ۱۷ هزار و ۵۰۰ مگاوات نیروگاه وارد عمل شدند. به گزارش ایرنا، سال ۱۴۰۰ باهدف کاهش وابستگی صنایع به تأمین برق از شبکه سراسری تفاهمنامه‌ای بین وزارت نیرو و وزارت صنعت، معدن و تجارت به امضا رسید که بر اساس آن صنایع بزرگ برای ساخت نیروگاه وارد عمل شوند. بر این اساس از همان سال اقدام‌های لازم برای تحقق این برنامه در دستور کار دو وزارتخانه قرار گرفت و تلاش‌ها برای احداث نیروگاه صنایع آغاز شد؛ همچنین طبق ماده ۴ قانون مانع‌زدایی از صنعت برق مصوب مجلس شورای اسلامی صنایع بزرگ باید ضمن احداث نیروگاه خود تأمین بخشی از نیاز خود به انرژی برق را از این طریق تأمین کنند. بر اساس گزارشی که وزارت نیرو برای رفع ناترازی در صنعت برق و تأمین برق کافی به‌ویژه در فصل گرم سال، تسهیل فرایند نیروگاه‌سازی توسط صنایع است که در همین رابطه تاکنون ۵ واحد نیروگاهی از سوی صنایع کشور به ظرفیت ۸۷۱ مگاوات وارد مدار شده و قرار است تا تابستان آینده این رقم به ۱۷۰۰ مگاوات برسد. مهرماه سال ۱۴۰۰

تفاهمنامه‌ای بین وزارت نیرو و وزارت صمت مبنی بر احداث حداقل ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه خود تأمین از سوی صنایع امضا شد که این تفاهمنامه شامل احداث حداقل ۹۰۰۰ مگاوات نیروگاه حرارتی و ۱۰۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر است. تاکنون ۶ هزار مگاوات نیروگاه خود تأمین صنایع وارد اجرائی پنج واحد نیروگاهی شهرداری فولاد مبارکه، چادرملو، آلومینیوم المهدی، شهید باکری سمنان و فولاد غرب آسیا در مجموع به ظرفیت حدود ۸۷۱ مگاوات به اتمام رسیده و به شبکه برق کشور متصل شده‌است. همچنین بر اساس برنامه‌ریزی صورت گرفته ۷ واحد نیروگاهی صنایع نیز تا تابستان ۱۴۰۳ به شبکه سراسری متصل می‌شود تا مجموع ظرفیت نیروگاه‌های صنایع به ۱۷۰۰ مگاوات برسد. فولاد مبارکه ۶۰۰ مگاوات نیروگاه را در دست احداث دارد که ۱۰۰ مگاوات خورشیدی و ۱۰۰۰ مگاوات حرارتی است و از این میزان یک واحد گازی به ظرفیت ۳۰۷ مگاوات به بهره‌برداری رسیده ۳۰۷ مگاوات دیگر نیز طی روزهای آینده به شبکه سراسری برق متصل خواهد شد. شرکت‌های چادرملو نیز، گل‌گهر سیرجان و آلومینیوم المهدی هر کدام ۵۴۶ مگاوات نیروگاه سیکل ترکیبی در دست اجرا دارند که دو واحد گازی چادرملو و گل‌گهر سیرجان و یک واحد گازی آلومینیوم المهدی در تابستان ۱۴۰۲ به بهره‌برداری می‌رسند. علاوه بر این برخی دیگر از صنایع نیز مانند پارس‌یان، فولادشادگان، فولاد کاوه، جاجرم، جنوب کیش و فولاد هرمزگان در حال برگزاری مناقصه و اخذ مجوز سوخت هستند که انتظار می‌رود تا تابستان ۱۴۰۴، واحدهای گازی این نیروگاه‌ها نیز به مدار بیاید. سید زمان حسینی، مجری احداث نیروگاه‌های خود تأمین صنایع با اشاره به استقبال بسیار خوب صنایع از برنامه دولت سیزدهم برای احداث نیروگاه خود تأمین گفت: باتوجه‌به ناترازی موجود در صنعت برق و تصویب ماده ۴ قانون مانع‌زدایی از صنعت برق، صنایع بزرگ به‌منظور تأمین برق کافی خود در فصل گرم سال می‌توانند اقدام به احداث نیروگاه خود تأمین کنند.

مجری احداث نیروگاه‌های خود تأمین صنایع با بیان اینکه تاکنون برای ۱۷ هزار و ۵۰۰ مگاوات درخواست احداث نیروگاه از سوی صنایع موافقت اصولی صادر شده است، اظهار داشت: برق تولیدی نیروگاه‌های خود تأمین علاوه بر حل نیاز برق صنایع می‌تواند به‌صورت قرار دادهای دو جانبه بین نیروگاه و مصرف‌کنندگان مبادله شود که طی قراردادی از پشتیبانی شرکت مدیریت شبکه برق ایران بر خوردار می‌شود و علاوه بر آن صنایع می‌توانند. حسینی بیان کرد: محاسبات نشان می‌دهد هزینه احداث نیروگاه خود تأمین توسط صنایع ظرف دوالی سه سال به‌واسطه جلوگیری از خسارت عدم تولید در محدودیت‌های فصل گرم سال جبران می‌شود و ضمن آن این صنایع می‌توانند مزاد برق تولیدی خود را به شبکه سراسری تزریق و به فروش برسانند.

◄ **۱۷۶ هزار بشکه در روز، میانگین صادرات نفت عراق به امریکا**

اداره اطلاعات انرژی امریکا در گزارشی آورده‌است که امریکای هفته گذشته به‌طور میانگین ۵ میلیون و ۷۸۳ هزار بشکه در روز از ۸ کشور نفت وارد کرده‌است. به گزارش ایلنا از شفق نیوز، امریکا در هفته گذشته روزانه به‌طور میانگین ۱۷۶ هزار بشکه نفت خام از عراق وارد کرده و این رقم نشان‌دهنده کاهش واردات نفت امریکا از عراق نسبت به هفته پیش از آن است که ۲۴۰ هزار بشکه در روز نفت خام وارد کرده بود. اداره اطلاعات نیویارک اعلام کرد بیشترین میزان واردات نفت طی هفته گذشته به ترتیب از کانادا به‌طور میانگین ۳۳۲ میلیون بشکه در روز، مکزیک ۶۴۰ هزار بشکه در روز و عربستان ۳۶۰ بشکه در روز بوده است. امریکا همچنین به‌طور میانگین ۲۵۱ هزار بشکه در روز از کلمبیا، ۲۲۲ هزار بشکه در روز از نیجریه، ۲۱۸ هزار بشکه در روز از اکوادور و ۱۷۸ هزار بشکه در روز نفت خام از برزیل وارد کرده‌است. بنابر گزارش مذکور امریکای هفته گذشته هیچ مقدار نفت خام از روسیه و یبلی وارد نکرده‌است. امریکا بر مصرف‌ترین کشور در زمینه نفت است که با مصرف روزانه ۱۹۴ میلیون بشکه از ۱۹۰۷ در صدام جزو مصرف‌کننده جهانی را تشکیل می‌دهد، در جایگاه اول جهانی قرار دارد.

## نفت و انرژی

**قراردادهای اجرایی طرح فشارافزایی پارس جنوبی امضاشد**

# ۹۰ تریلیون فوت مکعب به تولید گاز کشور اضافه می‌شود

ت عادل

طرح فشارافزایی میدان مشترک گازی پارس جنوبی به علت تأثیر قابل توجه بر تأمین گاز و میعانات گازی مورد نیاز کشور، در حال حاضر یکی از مهم‌ترین طرح‌های وزارت نفت و شرکت ملی نفت ایران است. به گزارش خبرنگار «تعادل»، قراردادهای اجرایی طرح فشارافزایی پارس جنوبی بین شرکت ملی نفت ایران و ۴ شرکت ایرانی به‌امضارسید پیش‌بینی شده‌باجرای طرح مذکور با سرمایه‌گذاری ۲۰ میلیارد دلاری، میزان افزایش برداشت گاز و میعانات گازی به ترتیب به‌میزان ۹۰ تریلیون فوت مکعب (TCF) و ۲ میلیارد بشکه خواهد شد که در نتیجه حدود ۹۰۰ میلیارد دلار برای کشور در آمد به همراه خواهد داشت.

در مراسم امضای قرارداد اجرایی طرح فشارافزایی پارس جنوبی جواد اوجی، وزیر نفت، گفت: امسال رکورد برداشت گاز از پارس جنوبی به ۷۰۷ میلیون متر مکعب رسید و اگر به همین میزان برداشت داشته باشیم افت فشار خواهیم داشت و کمتری که ۹۳ درصد سوخت نیروگاه‌ها از گاز سوخت صنایع، پتروشیمی و پالایشگاه از گاز است به مشکل برمی‌خورد.

اوجی با بیان اینکه بار مالی اجرای پروژه ۲۰ میلیارد دلار است، اظهار داشت: نصف ذخایر گازی کشور در مورد اجرای قرار دارد و حیثیات و بقای تأمین گاز صنایع، نیروگاه‌ها و خوراک پالایشگاه‌ها و پتروشیمی‌ها از پارس جنوبی است. وی افزود: این پروژه باید ۸ سال گذشته انجام، اما آن زمان گفته می‌شد که پروژه در مرحله مطالعات قرار دارد و در صورت اجرای آن در خشکی یاد این تصمیمی گرفته نمی‌شد. وزیر نفت با بیان اینکه اجرای پروژه فشارافزایی تصمیم شجاعانه‌ای بود، گفت: این پروژه نتیجه کار کارشناسی و مطالعات بوده و کشور همسایه هم به همین نتیجه رسیده است.

وی اعلام کرد: امسال رکورد برداشت گاز از پارس جنوبی به ۷۰۷ میلیون متر مکعب رسید و اگر به همین میزان برداشت داشته باشیم افت فشار خواهیم داشت و کمتری که ۹۳ درصد سوخت نیروگاه‌ها از گاز و همچنین سوخت صنایع، پتروشیمی و پالایشگاه از گاز است به مشکل بر می‌خورد. وی با تأکید بر اینکه منتظر شرکت‌های خارجی نمادیم و از نتجگان این صنعت استفاده کردیم، گفت: نمونه آن بهره‌برداری از فاز ۱۱ پارس جنوبی جنوبی. امروز از ۳۸ سکو در پارس جنوبی

بر بازار خواهد بود.

## کلید رشد تقاضا برای نفت در دست چین

واردات نفت چین در دو ماه نخست امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته، افزایش داشت اما به میزان قابل توجهی، کمتر از دسامبر بود.

به گزارش ایسنا، با وجود افزایش واردات نفت به چین در دو ماه اول سال ۲۰۲۴، هنوز خیلی زود است انتظار داشته باشیم خریدهای بزرگ‌ترین واردکننده نفت جهان، چه تأثیری بر تقاضا و قیمت جهانی نفت در سال میلادی جاری خواهد داشت. آنچه که قطعی است، تأثیر خرید این کشور، خواه کاهشی باشد یا افزایشی، بر بازار خواهد بود.

بنابر داده‌های رسمی چین که هفته‌جاری منتشر شد، واردات چین در ژانویه و فوریه امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته، افزایش یافت. اما این مبنای برای مقایسه با اوایل سال ۲۰۲۳ اندک است و روند ماه به ماه در مقایسه با دسامبر سال ۲۰۲۳، کاهش چشمگیر واردات را نشان داد.

زمان نشان خواهد داد چه زمانی این روند واردات چین، معکوس خواهد شد و آیا قیمت نفت در بازار ایران هم الی‌الملی و سهمیه‌های واردات نفت و سوخت چین‌ها صادرات سوخت چین، تأثیر بیشتری در خرید پالایشگاه‌های

## ۲۳۵ لیتر در شبانه‌روز سرانه مصرف آب شرب هر ایرانی

مدیر کل دفتر مدیریت مصرف آب، خدمات مشترکان و کاهش هدررفت شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور گفت: سرانه مصرف کل آب شرب در ایران شامل مصرف خانگی و غیر خانگی است که این رقم ۲۳۵ لیتر به‌ازای هر نفر در شبانه‌روز اعلام شده‌است. به گزارش ایرنا از وزارت نیرو، علی سیدزاده افزود: این رقم در برخی از کلان‌شهرهای کشور از جمله تهران به‌بیش از ۲۴۵ لیتر در شبانه‌روزی می‌رسد. وی درباره سرانه مصرف آب در ایران در مقایسه با استانداردهای جهانی، خاطر نشان کرد: بر اساس مطالعات انجام شده، رقم استاندارد در جهان برای سرانه مصرف وجود ندارد. مدیر کل دفتر مدیریت مصرف آب

## کاهش سود سالانه آرامکو

غول نفتی آرامکو عربستان سعودی در سال میلادی گذشته، ۱۲۱ میلیارد دلار سود داشت که به‌دلیل کاهش قیمت انرژی، نسبت به رقم سود سال ۲۰۲۲، کمتر بود. به گزارش ایسنا، نتایج مالی که توسط آرامکو اعلام شد، دومین سود بالای این شرکت است. در این حال، این نتایج، فایننس عربستان سعودی را که سرانجام اجرای پروژه توسعه عظیم برای کاهش اتکا به آمدهای نفتی است، در مضیقه قرار می‌دهد. آرامکو در سال ۲۰۲۲، ۱۶۱ میلیارد دلاری را گزارش کرده بود که احتمالاً سود گزینشی آن در آشپزخانه و بعدسرویس‌های بهداشتی است. وی در بیانیه‌ای گفت: با وجود عام‌است. این شرکت در اظهارنامه خود به بازار سهام

دوشنبه ۲۱ اسفند ۱۴۰۲ • ۳۰ شعبان ۱۴۴۵ • سال دهم | شماره ۲۷۲۷ | Mon, Mar 11, 2024



بهره‌برداری می‌شود. وزیر نفت گفت: سکوی فاز ۱۳ آلفا که کشتی بحرینی به آن بر خورد کرده بود در اردیبهشت‌ماه سال ۱۴۰۳ خبر راه‌اندازی می‌شود. وی با اعلام اینکه طی سه تا چهار سال آینده فشارافزایی در میدان مشترک پارس جنوبی آغاز خواهد شد، تصریح کرد: ظرفیت ۲۰ میلیارد دلاری برای سازندگان داخلی با اجرایی این طرح ایجاد خواهد شد.

اوجی بیان داشت: با افزایش ۹۰ تریلیون فوت مکعبی برداشت گاز و ۲ میلیارد بشکه برداشت میعانات گاز، ۹۰۰ میلیارد دلار به درآمد کشور افزوده خواهد شد که بخشی مهم در تأمین امنیت انرژی کشور دارد. وی تأکید کرد: در آینده نزدیک، افزایش تولید از میدان مشترک آزادگان جنوبی را با حضور رئیس‌جمهوری افتتاح خواهیم کرد. وزیر نفت یادآور شد: با تدابیری که در نظر گرفتیم و ذخیره سوخت مایع که یک میلیارد لیتر بیشتر از پارسل بود، توانستیم زمستان را با سوخت‌رسانی پایدار بگذرانیم. اوجی با بیان اینکه صادرات نفت ایران امروز به بالاترین مقدار از سال ۹۷ تاکنون رسید، با این افزایش صادرات با کمترین تخفیف‌ها انجام می‌شود، به حمله به چهار خط لوله سراسری انتقال گاز ایران که هر خط ۱۲۰ میلیون مترمکعب گاز را انتقال می‌دهد، اشاره کرد و افزود: این خطوط در کوتاه‌ترین زمان به مدار بازگشتند.

وی گفت: گروه نفت و گاز از ابتدای سال



## تعاون

◄ **مذاکره بغداد با تهران برای انتقال گاز ترکمنستان**

وزیر برق عراق گفت که بغداد با تهران برای استفاده از خطوط ایران برای انتقال گاز ترکمنستان مذاکره می‌کند و تهران نیز در حال بررسی این موضوع است. به گزارش ایلنا از خبرگزاری رسمی عراق، زیاد علی فاضل، وزیر برق عراق گفت که میزان تولید برق در کشور به ۲۱ هزار مگاوات رسیده‌است و این وزارتخانه قصد دارد این میزان را به ۲۷ هزار و سپس ۲۸ هزار مگاوات افزایش دهد. وی افزود که وزارت برق عراق، قراردادهایی با شرکت جنرال الکتریک و زیمنس برای بهبود وضعیت برق امضا کرده که در تابستان و از ماه مه نتیجه خواهد داد. فاضل با اشاره به اینکه ۶ هزار مگاوات برق عراق با استفاده از گاز وارداتی تولید می‌شود، بیان کرد که با تکمیل پروژه‌های سرمایه‌گذاری در میداین گاز و بهره‌برداری از گاز مشعل ممکن است تا ۳ سال آینده وابستگی به گاز وارداتی کاهش یابد. وزیر برق عراق با اشاره به امضای توافقنامه با ترکمنستان برای واردات ۲۰ میلیون متر مکعب گاز، گفت که تنها مشکل عدم وجود خطوط انتقال گاز از ترکمنستان به عراق است. وی توضیح داد که باقرایران برای استفاده از خطوط انتقال گاز، مذاکره می‌کند و تهران نیز در حال بررسی این موضوع است. در صورت موافقت می‌توان در تابستان از گاز ترکمنستان استفاده کرد. وزیر برق عراق گفت که توافق با ایران که سال‌هاجرای می‌شود، تأمین ۵۱ میلیون مترمکعب گاز در روز است و در صورت کاهش واردات گاز از ایران نیز می‌توان از ۲۰ میلیون متر مکعب گاز ترکمنستان استفاده کرد. زیاد علی فاضل، اظهار داشت که وزارت برق عراق همه‌بدهی‌های گازی به ایران را پرداخت کرده و در حساب اختصاصی واردات گاز عراق قرار داده‌است. فاضل در خصوص بین‌المللی، فرآیند پرداخت تکمیل نشده و تاکنون گاز ایران با نفت سیاه عراق تهاتر می‌شود. وی اشاره کرد که ایران میزان صادرات گاز را در زمستان و در دوماه اخیر به دلیل سرد کشور، نیاز داخلی و عملیات نگهداری کاهش داد. زیاد علی فاضل در خصوص واردات گاز از قطر توضیح داد که مذاکرات عراق با قطر برای واردات گاز مایع ادامه دارد و این گاز از طریق کشتی منتقل می‌شود و نیازمند یک اسکله باسکله خاصی است که حدود شیوع السودانی، نخست‌وزیر عراق، دستور ساخت آن را داده‌است و پس از ۲ سال پایان ساخت آن عراق می‌تواند از قطر با هر کشور دیگری برق وارد کند. وی با اشاره به واردات ۶۰۰ مگاوات برق از ایران و تأمین بخشی از برق عراق توسط اقلیم کردستان، گفت که اتصال شبکه برق با این اجرائی شده و برق شهرستان الطیبه تأمین می‌شود و اتصال برق با کشورهای شورای همکاری خلیج فارس از سوی کویت نیز تا اواخر سال ۲۰۲۴ عملی خواهد شد

گفت: نباید اقدام‌های خود را شرطی کنیم و باید بتوانیم مهم‌ترین و بزرگ‌ترین کارهای کشور را به نتیجه برسانیم. وی با بیان اینکه با تکیه بر سیاست‌ها و راهبردهای دولت سیزدهم این طرح بزرگ به نتیجه می‌رسد، تصریح کرد: تفاوت دولت‌ها در رویکرد آنهاست؛ امروز با افتخار با رویکرد دولت سیزدهم این حماسه‌ها به نتیجه می‌رسد. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران افزود: تمام مطالعات بین‌المللی در پروژه‌های مشابه بررسی و افزون بر آن اقتباسی از پروژه‌های بین‌المللی انجام شد و نشان داد اجرای این پروژه در فراساحل اهمیت و درآمد بالتری دارد و گزینه برتر است. جخسته‌مهر ادامه داد: افزون بر مهندسی روزمینی، الگوسازی مخزنی هم به ما اعلام کرد که این طرح در فراساحل باید اجرا شود. وی با تأکید بر اینکه پارس جنوبی ۳۸ سکو دارد که شامل سکوهای تولیدی و پشتیبانی است، گفت: این سکوها به‌طور کامل شبیه هم هستند تا با تکیه بر توان داخل سرعت اجرای کار بیشتر باشد. مدیرعامل شرکت ملی نفت با تأکید بر اینکه هر سکو امکان فشارافزایی یک میلیارد فوت مکعبی گاز را دارد، افزود: سکوهای مرزی به‌دلیل جلوگیری از مهاجرت گاز در اولویت فشارافزایی قرار دارند. جخسته‌مهر با اشاره به کمپرسورهای مورد نیاز در این طرح ادامه داد: در پارس جنوبی، ۱۴ سکوی فشارافزایی تعریف شده است، هر سکو چهار کمپرسور ۳۰ مگاوات نیاز دارد، هر چقدر امکان تأمین ساخت داخل وجود داشته باشد، از پیمانکاران و سازندگان ایرانی استفاده خواهیم کرد. وی تأکید کرد: دوزن سکوهای پیش‌بینی شده به گونه‌ای است که امکان ساخت در داخل کشور وجود داشته باشد.

معاون وزیر نفت با اشاره به لزوم سفارش‌گذاری برای تجهیزاتی که ساخت آنها زمان‌بر است، گفت: طی ۱۰ سال گذشته در این زمینه تأخیر وجود داشت و ما کار را آغاز کردیم و تلاش کردیم در حداقل زمان حداکثر برداشت را از میدان مشترک پارس جنوبی انجام دهیم. جخسته‌مهر با اشاره به اینکه به‌اجرایی طرح فشارافزایی، ۹۰ تریلیون فوت مکعب به برداشت گاز و ۲ میلیارد بشکه افزایش برداشت می‌شود. فشارافزایی افزوده خواهد شد. افزود: این اقدام در آمد ۹۰۰ میلیارد دلاری برای کشور به‌دنبال خواهد داشت.

معاون وزیر نفت با اشاره به لزوم سفارش‌گذاری برای تجهیزاتی که ساخت آنها زمان‌بر است، گفت: طی ۱۰ سال گذشته در این زمینه تأخیر وجود داشت و ما کار را آغاز کردیم و تلاش کردیم در حداقل زمان حداکثر برداشت را از میدان مشترک پارس جنوبی انجام دهیم. جخسته‌مهر با اشاره به اینکه به‌اجرایی طرح فشارافزایی، ۹۰ تریلیون فوت مکعب به برداشت گاز و ۲ میلیارد بشکه افزایش برداشت می‌شود. فشارافزایی افزوده خواهد شد. افزود: این اقدام در آمد ۹۰۰ میلیارد دلاری برای کشور به‌دنبال خواهد داشت.

وی به بیانات مقام معظم رهبری در عسلویه اشاره کرد و ادامه داد: رهبر معظم انقلاب تأکید کردند صنعت نفت صنعتی تولیدی، اقتصادی، علمی و جهادی است.

به میزان قابل توجهی کمتر از واردات ۱۱۳٫۹ میلیون بشکه در روز در دسامبر سال ۲۰۲۳ بود. واردات بالا در آخرین ماه سال گذشته، تا حدودی تحت تأثیر افت قیمت نفت در سه ماهه چهارم بود که از رکورد ۹۵ دلار در سپتامبر، فاصله گرفت. زمان و با کار پارس جنوبی متولد خواهد شد. معاون وزیر نفت با اشاره به اینکه به‌دلیل اهمیت طرح فشارافزایی و نقشی که در تولید گاز و میعانات گازی، افزایش برداشت گاز و جلوگیری از مهاجرت گاز دارد، مهم‌ترین و راهبردی‌ترین طرح وزارت نفت است، گفت: بر این اساس طرح به لحاظ اقتصادی حائز اهمیت است. جخسته‌مهر با تأکید بر اینکه این طرح از نظر گستردگی فنی و اجرایی و فناوری طرح بزرگی است و یک ظرفیت سرمایه‌گذاری ۲۰ میلیارد دلاری را در اختیار پیمانکاران ایرانی قرار می‌دهد،

به میزان قابل توجهی کمتر از واردات ۱۱۳٫۹ میلیون بشکه در روز در دسامبر سال ۲۰۲۳ بود. واردات بالا در آخرین ماه سال گذشته، تا حدودی تحت تأثیر افت قیمت نفت در سه ماهه چهارم بود که از رکورد ۹۵ دلار در سپتامبر، فاصله گرفت. زمان و با کار پارس جنوبی متولد خواهد شد. معاون وزیر نفت با اشاره به اینکه به‌دلیل اهمیت طرح فشارافزایی و نقشی که در تولید گاز و میعانات گازی، افزایش برداشت گاز و جلوگیری از مهاجرت گاز دارد، مهم‌ترین و راهبردی‌ترین طرح وزارت نفت است، گفت: بر این اساس طرح به لحاظ اقتصادی حائز اهمیت است. جخسته‌مهر با تأکید بر اینکه این طرح از نظر گستردگی فنی و اجرایی و فناوری طرح بزرگی است و یک ظرفیت سرمایه‌گذاری ۲۰ میلیارد دلاری را در اختیار پیمانکاران ایرانی قرار می‌دهد،

به میزان قابل توجهی کمتر از واردات ۱۱۳٫۹ میلیون بشکه در روز در دسامبر سال ۲۰۲۳ بود. واردات بالا در آخرین ماه سال گذشته، تا حدودی تحت تأثیر افت قیمت نفت در سه ماهه چهارم بود که از رکورد ۹۵ دلار در سپتامبر، فاصله گرفت. زمان و با کار پارس جنوبی متولد خواهد شد. معاون وزیر نفت با اشاره به اینکه به‌دلیل اهمیت طرح فشارافزایی و نقشی که در تولید گاز و میعانات گازی، افزایش برداشت گاز و جلوگیری از مهاجرت گاز دارد، مهم‌ترین و راهبردی‌ترین طرح وزارت نفت است، گفت: بر این اساس طرح به لحاظ اقتصادی حائز اهمیت است. جخسته‌مهر با تأکید بر اینکه این طرح از نظر گستردگی فنی و اجرایی و فناوری طرح بزرگی است و یک ظرفیت سرمایه‌گذاری ۲۰ میلیارد دلاری را در اختیار پیمانکاران ایرانی قرار می‌دهد،

به‌طور رسمی با نام «شرکت نفت عربستان سعودی» شناخته می‌شود، تولید خود را ۱۲٫۸ میلیون بشکه ر روز اعلام کرده است. با وجود برنامه‌ریزی‌های اولیه برای افزایش تولید، دولت عربستان اخیراً به این شرکت دستور داد بر سرانه افزایش ظرفیت تولید خود ا متوقف کند. آرامکو، ارزش بازار ۴ تریلیون دلار دارد که این شرکت را در جایگاه چهارمین شرکت ارزشمند برتر جهان پس از ایل مایکروسافت و اونوپل قرار داده است. بر اساس گزارش آسوشیتدپرس، کنشگران اقلیمی، از این سوود در بوجوه نگرانی‌های بیشتر متمرکز به تبدیل مایعات نفتی به مواد شیمیایی است.

◄ **مذاکره بغداد با تهران برای انتقال گاز ترکمنستان**

وزیر برق عراق گفت که بغداد با تهران برای استفاده از خطوط ایران برای انتقال گاز ترکمنستان مذاکره می‌کند و تهران نیز در حال بررسی این موضوع است. به گزارش ایلنا از خبرگزاری رسمی عراق، زیاد علی فاضل، وزیر برق عراق گفت که میزان تولید برق در کشور به ۲۱ هزار مگاوات رسیده‌است و این وزارتخانه قصد دارد این میزان را به ۲۷ هزار و سپس ۲۸ هزار مگاوات افزایش دهد. وی افزود که وزارت برق عراق، قراردادهایی با شرکت جنرال الکتریک و زیمنس برای بهبود وضعیت برق امضا کرده که در تابستان و از ماه مه نتیجه خواهد داد. فاضل با اشاره به اینکه ۶ هزار مگاوات برق عراق با استفاده از گاز وارداتی تولید می‌شود، بیان کرد که با تکمیل پروژه‌های سرمایه‌گذاری در میداین گاز و بهره‌برداری از گاز مشعل ممکن است تا ۳ سال آینده وابستگی به گاز وارداتی کاهش یابد. وزیر برق عراق با اشاره به امضای توافقنامه با ترکمنستان برای واردات ۲۰ میلیون متر مکعب گاز، گفت که تنها مشکل عدم وجود خطوط انتقال گاز از ترکمنستان به عراق است. وی توضیح داد که باقرایران برای استفاده از خطوط انتقال گاز، مذاکره می‌کند و تهران نیز در حال بررسی این موضوع است. در صورت موافقت می‌توان در تابستان از گاز ترکمنستان استفاده کرد. وزیر برق عراق گفت که توافق با ایران که سال‌هاجرای می‌شود، تأمین ۵۱ میلیون مترمکعب گاز در روز است و در صورت کاهش واردات گاز از ایران نیز می‌توان از ۲۰ میلیون متر مکعب گاز ترکمنستان استفاده کرد. زیاد علی فاضل، اظهار داشت که وزارت برق عراق همه‌بدهی‌های گازی به ایران را پرداخت کرده و در حساب اختصاصی واردات گاز عراق قرار داده‌است. فاضل در خصوص بین‌المللی، فرآیند پرداخت تکمیل نشده و تاکنون گاز ایران با نفت سیاه عراق تهاتر می‌شود. وی اشاره کرد که ایران میزان صادرات گاز را در زمستان و در دوماه اخیر به دلیل سرد کشور، نیاز داخلی و عملیات نگهداری کاهش داد. زیاد علی فاضل در خصوص واردات گاز از قطر توضیح داد که مذاکرات عراق با قطر برای واردات گاز مایع ادامه دارد و این گاز از طریق کشتی منتقل می‌شود و نیازمند یک اسکله باسکله خاصی است که حدود شیوع السودانی، نخست‌وزیر عراق، دستور ساخت آن را داده‌است و پس از ۲ سال پایان ساخت آن عراق می‌تواند از قطر با هر کشور دیگری برق وارد کند. وی با اشاره به واردات ۶۰۰ مگاوات برق از ایران و تأمین بخشی از برق عراق توسط اقلیم کردستان، گفت که اتصال شبکه برق با این اجرائی شده و برق شهرستان الطیبه تأمین می‌شود و اتصال برق با کشورهای شورای همکاری خلیج فارس از سوی کویت نیز تا اواخر سال ۲۰۲۴ عملی خواهد شد

گفت که این اتصال پس از حدود دو یا سه سال پس از تکمیل توافقنامه اجرایی خواهد شد.

### ادامه از صفحه اول

◄ **سال ۱۴۰۲ و عملکرد دولت در بازار کار (بخش بانایی)**

ملاحظه می‌شود که صرف کاهش نرخ نخب‌گریزی به معنای بهبود وضعیت اشتغال نیست محدودشدن فضای تولید در کنار افزایش سوداگری در اقتصاد سبب نابرابری بیشتر می‌شود که خود منجر به افزایش شکاف‌دهی بین سیاستگذار و مردم، کاهش اعتماد به سیاستگذار و سخت‌تر شدن حل مساله می‌شود آنچه می‌خواهد در پایان بر آن تأکید نماید، اهمیت توجه سیاستگذار به وضعیت اقتصادی و اجتماعی مردم و شنیدن صدای جامعه در سیاستگذاری‌هاست. عدم توجه به این مساله مانع از موفقیت سیاستگذار در سیاستگذاری و اجرای سیاست‌تأ حصول نتیجه و ایجاد اعتماد عمومی است.

◄ **چک و سفته و ضامن بددید گوشت بخرد**

الان دیگر زمان چله‌زنی درباره مبلغ افزایش دستمزدها نیست، در اسفندماه ۲۰ درصد نرخ دلار افزوده شده است. این روند ۲۰ درصد دهک‌های محروم را فقیرتر می‌کند. قیمت دلار از ۵۰ هزار تومان به حدود ۶۰ هزار تومان رسید. افزایش ۲۰ درصدی دلار در اسفند ۱۴۰۲ نشان می‌دهد در فصل بهار ۱۴۰۳ این موضوع باعث رشد در درصدی تورم در اسفند می‌شود. بنابراین افاق تومی سال آینده روشن نیست. به‌رغم همه زحمات کشیده شده نرخ تورم از ۵۵ درصد فروردین ۱۴۰۲ به ۲۴ درصد بهمن ماه ۱۴۰۲ رسید. اما دوباره افزایش نرخ دلار و سایر اخبار ناامیدکننده احتمالاً سال آینده ارسال سختی نشان می‌دهد. در سناریو متوسط، تورمی بالای ۴۰ درصدی خواهیم داشت. با این شرایط افزایش ۱۸ تا ۲۰ درصدی حقوق کارگران کمکی به بهبود شاخص‌های معیشتی مردم نمی‌کند دولت‌نگار افزاین باید بینشنیدند و به‌مصائبی که دهک‌های محروم درگیر ساخته، فکر کنند. اما آیا کسی در ساختار تصمیم‌ساز کشور است که به این واقعیت توجه کند؟

◄ **دو صد گفته چون نیم کردار نیست!**

نقش شان در توسعه صنعتی کشور کجاست و در این سست راهبردی برای اصلاح وضعیت آنها و ارتقای عظیم‌گره خورد به هزار توهانی این دونه‌چاپ‌تنبیری اندیشه‌شده است؟! شاید تعیین تکلیف همین نمونه‌های مشخصه خوبی‌نشان‌دهنده کنه‌تنبیه‌کنندگان صنعت اخیر توسعه صنعتی چه در سر دارند و چگونه از روزمندی به بقول معروف دو صد گفته چون نیم کردار نیست!

### سیگنال عشقی به سهامداران

اختلال در سامانه معاملات فرابورس برای دومین روز متوالی در حالی تکرار شد که شایعاتی در خصوص تعطیلی کامل بورس تا پایان سال جاری نیز به گوش می‌رسد.

این اختلال در حالی رقم خورد که مجید عشقی، رییس سازمان بورس و اوراق بهادار، از ارتقاء سامانه‌های بازار سرمایه با تکنولوژی‌های جدید سخن به میان آورد.ادعایی که حتی ۱ روز کاری نیز دوام نیاورد و هسته معاملاتی فرابورس برای دومین روز پیاپی دچار اختلال شد.

در جای دیگری او علت فشار عرضه در بازار سرمایه را شناسایی نمود توسط برخی از حقوقی‌ها اعلام کرد.اما کاشف به عمل آمد که رانت‌اطلاعاتی برخی خواص آنها را به فروش سوق داده است؛ سودی به قیمت رسوایی تاریخی اردیبهشت ماهه گویی صحبت‌های عشقی، عشقی بوده و برای رستگاری باید ضد آنها حرکت کرد.

این اتفاقات اگر در هر جای دنیا رقم میخورد یا استعفا مسوولان مربوطه همراه بوده یا حداقل در گفت‌وگویی از فعالین بازار سرمایه عذرخواهی و شرح‌مواقع می کردند.اما به جای آن،وزارت اقتصاد از ۵۰ اقدام شاخص سازمان بورس سخن به میان می‌آورد. در آخر باید گفت این قطعی معاملات در روزهایی که شاخص کل بعد از مدت‌ها آماده رشد بود و مردم نیز برای خرید شب عید خود آماده می‌شوند،اشتباهی ناخوشودنی است.

### سود سهام عدالت برای چه کسانی واریز نخواهد شد؟

باشگاه خبر نگاران جوان | مهدی حاجی‌وند دستیار ویژه و مشاور رییس سازمان بورس در امور سهام عدالت گفت:اگر سهامداران سود مرحله نخست سهام عدالت یا سود سسنوات گذشته را دریافت نکرده است باید به سامانه سجام یا سامانه سهام عدالت مراجعه کنند در این سامانه‌ها چرایی عدم واریز سود مشخص شده و سهامدار می‌تواند نسبت به اصلاح شماره شبیا یا ورود اطلاعات جدید بانکی اقدام کند.

این مقام مسوول می‌گوید:افراد به چند دلیل سود سهام عدالت را دریافت نخواهند کرد که از جمله دلایل دریافت نکردن سود عدالت می‌توان به مورد درج شماره شبیای نادرست، حساب بانکی مشترک، راکد بودن حساب، حساب بلندمدت، حساب بانکی مسدود و داشتن حساب ارزی اشاره کرد.

او ادامه داد: بنابر این افراد با رفع مشکلات مربوط به حساب سود سهام عدالت این دوره و تسوالت گذشته را اگر دریافت نکرده باشند در صورت خواهش کرد.

### دولت در واگذاری پرسپولیس به تأمین اجتماعی تجدیدنظر کند

بازار ارواح‌مفلو متفکر آزاد عضو هیات ریسه مجلس شورای اسلامی، درباره واگذاری باشگاه پرسپولیس به تأمین اجتماعی گفت: اخیر هیات دولت تصمیم گرفته‌است که باشگاه پرسپولیس را به سازمان تأمین اجتماعی واگذار کند. بدنه بازی‌نشسته و مجموعه تأمین اجتماعی از این تصمیم دولت به شدت ناراحت هستند، وی افزود: تحت عنوان رد دیون دولت می‌خواهد مجموعه‌ای را واگذار کند که به نفع بسیاری از کارشناسان مجموعه‌ای به‌صرفه و به صلاح بازیکنانگن نیست. هزینه‌هایی که در این مجموعه انجام می‌شود نباید از جیب بازیکنانگن و تأمین اجتماعی انجام گیرد. متفکر آزاد ادامه داد: اگر دولت می‌خواهد دیون خود را به سازمان تأمین اجتماعی پرداخت کند پایستی مجموعه‌ها و شرکت‌های سودده و روبه‌جلو را واگذار کند ناباری از دوش سازمان اجتماعی بردارد. وی گفت: نباید مجموعه‌هایی با وضعیت پرسپولیس را واگذار کند که فردا منتظر جبران هزینه‌های آن از جیب تأمین اجتماعی باشد. از دولت درخواست می‌کنیم که در این تصمیم تجدینظر کند. عضو هیات ریسه مجلس شورای اسلامی در پایان گفت: توقع ما از دولت آن است که نسبت به رد دیون خود به تأمین اجتماعی شرکت‌ها و مجموعه‌هایی را انتخاب کند که بتواند مطالبات بازیکنانگن را محقق کند تا این رد دیون‌ها واقعی باشد.

### معاملات ۶۲۸میلیارد تومان برق در تابلوی سبز بورس انرژی

باراندازی تابلوی معاملات برق سبز در بورس انرژی از ابتدای خرداد تا پایان اسفندماه سال جاری در مجموع بیش از ۲۶۸ میلیون کیلووات‌ساعت انرژی تولیدی برق نیروگاه‌های تجدیدپذیر معامله شده است.حدود۵۷۰۴۰ میلیون کیلووات‌ساعت انرژی برای تحویل اسفندماه ۱۴۰۲ در تابلوی سبز بورس انرژی معامله شده است که به‌طور متوسط مقدار ظرفیت معامله شده برای تحویل این ماه ۵۸ هزار و ۲۹۶ کیلووات در هر ساعت در طول ماه است.۲۶ هزار و ۹۰۶ کیلووات ظرفیت مورد معامله برای مصرف در اسفندماه سال جاری توسط مشترکان زیر مجموعه شرکت‌های برق منطقه‌ای، ۴۸۲۰ کیلووات توسط مشترکان زیر مجموعه شرکت‌های توزیع نیروی برق و مابقی (۲۶ هزار و ۵۵۰ کیلووات) توسط شرکت‌های خرده‌فروشی خریداری شده است. از ۲۴ مهر ماه معاملات شرکت‌های خرده‌فروشی در تابلوی برق سبز بورس انرژی آغاز شد و در این تابلوبرای اسفندماه تعداد ۱۱ شرکت خرده‌فروش معاملات برق سبز داده‌اند.ارزش معاملات برق سبز بر اساس تحویل اسفندماه بیش از ۹۵ میلیارد تومان و متوسط قیمت معاملات ۲۳ هزار و ۵۱۴ ریال بر کیلووات‌ساعت ثبت شده که نسبت به ماه قبل به ترتیب ۲۶ درصد افزایش داشته است.

## تعادل

### «تعادل» گزارش می‌دهد

# اختلال دوباره برای قرمزپوشی

بازار سرمایه روز گذشته شرایط چندان قابل توجهی نداشت از یک سو مجید عشقی، رییس سازمان بورس سا جایگاه خود خداحافظی کرد و از سوی دیگری روزی طو‌های شنبه و یکشنبه سامانه معاملاتی فرابورس دچار اختلال شد. برخی از کارشناسان پیش می‌کنند که در روزهای اخیر سال به علت اختلالات احتمال تعطیلی وجود دار.

مساله اینجاست که این اختلال بی در پی باعث شده بازار دوباره قرمز شود و برخلاف پیش بینی‌ها در روزهای آخر سال که قرار بود بورس مثبت شود یک مولفه بیرونی باعث قرمزپوشی بورس تهران شد. شنبه ۱۹ اسفندماه ۱۴۰۲ بود که قبل از شروع بازار طی یک اطلاعیه‌ای به سهامداران درباره تاخیر در آغاز سفارش گیری سهامانه فرابورس اطلاع‌رسانی شد. در این اطلاعیه مدیریت عملیات بازار فرابورس اعلام کرده بود: پیرو اطلاع‌رسانی شرکت مدیریت فناوری بورس تهران به علت بروز اشکال فنی در زیرساخت فنی سامانه معاملات، سفارش گیری بازارهای فرابورس ایران در ساعت ۸:۲۵ و ۸:۴۵ آغاز نخواهد شد. ساعت شروع سفارش گیری و انجام معاملات بازارهای فرابورس متعاقبا اطلاع‌رسانی خواهد شد.

بعد از آن معاون عملیات بازار فرابورس ایران طی مصاحبه‌ای توضیحاتی را درباره اختلال سامانه معاملاتی ارائه داد. محمد صادق غزنوی گفت که از لحظه بروز اشکال فنی در زیرساخت فنی سامانه معاملات، این موضوع را به اهالی بازار اعلام کرده و به‌طور مداوم در حال پیگیری حل آن مدیریت فناوری بورس تهران هستیم تا به محض برطرف شدن، معاملات امروز در فرابورس صورت پذیرد. او با بیان اینکه زیرساخت فنی سامانه معاملات پیش از شروع ساعت بازار روز یکشنبه ۱۹ اسفندماه با مشکل فنی مواجه شد، به همین دلیل انجام سفارش گیری تا برطرف شدن این مشکل از جانب مدیریت فناوری بورس امکان پذیر نیست. دوباره روز یکشنبه ۲۰ اسفندماه ۱۴۰۲ و قبل از شروع بازار اطلاعیه منتشر شد مبنی بر اینکه باز هم سامانه‌ها اختلال دارند و شروع معاملات فرابورس متعاقبا اعلام می‌شود. در این اطلاعیه آمده بود: کاربران گرامی پیرو اطلاع‌رسانی شرکت مدیریت فناوری بورس تهران و عملیات بازار فرابورس ایران، به علت بروز اشکال فنی در زیرساخت فنی سامانه معاملات، سفارش گیری بازارهای فرابورس ایران در ساعت ۸:۲۵ و ۸:۴۵ آغاز نخواهد شد. ساعت شروع سفارش گیری و انجام معاملات بازارهای فرابورس متعاقبا اطلاع‌رسانی خواهد شد.

نمی‌شود بورس نیز دلایلی برای این موضوع آورد و نوشت اینکه سامانه‌های با اختلال مواجه شوند برای سهامداران چیز عجیبی نیست چون در این بازار هر چیزی ممکن است و آنها قبلا تجربه این اختلال‌ها را داشته‌اند اما چند مورد واقعا عجیب است: اول اینکه دو روز متوالی این اتفاق رخ داده است!

دوم اینکه در گذشته اگر سامانه با اختلال مواجه می‌شد نهایتا همان روز اصلاح و معاملات در یک

دوشنبه ۲۱ اسفند ۱۴۰۲ | ۳۰ شعبان ۱۴۴۵ | سال دهم | شماره ۲۲۷۲ | Mon, Mar 11, 2024

### بازار سرمایه

## کنترل ریسک نقدینگی تسویه معاملات باراه اندازی صندوق تضمین

هادی علیپور، کارشناس بازار سرمایه در رابطه با ماهیت عملکرد صندوق تضمین، گفت: صندوق تضمین تسویه معاملات به‌عنوان رکن کنترل مدیریت ریسک «سمات» در قبال نکول اعضای اتاق پایاپای مدیریت ریسک نکول طراحی شده و منابع مالی آن از طریق اعضای آن تأمین می‌شود. وی افزود: هر عضو بر اساس میزان فعالیت «میزان بدهی به اتاق پایاپای» و تعداد نکول در سه ماهه قبل منابعی را به عنوان سهم مشارکت به‌صورت نقد به حساب صندوق تضمین واریز می‌کند. مدیر تسویه و جوهه اوراق بهادار سپرده‌گذاری مرکزی در ادامه تصریح کرد: صندوق تضمین به‌عنوان واحدی از تشکیلات سپرده‌گذاری مرکزی به حساب می‌آید و از شخصیت مستقل حقوقی برخوردار نیست. علیپور گفت: صندوق تضمین موجب شد تا همواره ریسک نقدینگی تسویه معاملات را مدیریت کنیم و اگر کارگزاران منابع لازم را تأمین نمی‌کردند در مواقعی که یکی از اعضا دچار نکول می‌شد نمی‌توانستیم تسویه معاملات را در موعد مقرر انجام دهیم. مدیر تسویه و جوهه اوراق بهادار سپرده‌گذاری مرکزی در پایان خاطر نشان کرد این صندوق بر اساس دستورالعمل مصوب سازمان بورس و اوراق بهادار توسط کمیته صندوق تضمین اداره می‌شود و میزان سهم مشارکت‌اعضا در ابتدای دوره ۳ ماهه تعیین و به اطلاع اعضا می‌رسد. در صورت نکول یا تسویه نکردن معاملات‌اعضا در موعد مقرر، عضو مزه به تسویه همراه با جرایم تعلق گرفته و این جرایم به‌عنوان آورده سایر اعضاء درج می‌شود؛ با توجه به کم بودن میزان منبع صندوق تضمین نسبت به حجم یاری تسویه معاملات، در جهت افزایش منابع، واریزی‌هایی باسازمان بورس و اعضای اتاق پایاپای صورت گرفته تا بتوان منبع بیشتری به این صندوق تخصیص داد.

### روش دریافت سهام نوزادان اعلام شد

باشگاه خبر نگاران | به گفته مسوولان، والدین نوزادان متولدسال ۱۴۰۱ برای اختصاص ۱.۵ میلیون تومان سهم جانکتر تا پایان اسفندماه اسمال فرصت ثبت‌نام در پنجره ملی خدمات دولت‌الکترونیک را دارند قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در مهر ماه سال ۱۴۰۰ توسط مجلس شورای اسلامی تصویب و در آبان همان سال به تمام دستگاه‌های اجرایی ماده ۲۹ قانون برنامه پنجم به منظور اجرا ابلاغ شد. مطابق این قانون برای دستگاه‌ها وظایف عمومی و تخصصی تعیین شده است. وزارت امور اقتصادی و دارایی متولی اجرای ماده ۱۱ این قانون است.ماده ۱۱ دولت‌را مکلف کرده به متولدین از ابتدای سال ۱۴۰۰ معادل ۱ میلیون ریال سهم صندوق‌های قابل معامله در بورس را اختصاص دهد. این رقم برای سال ۱۴۰۱ برای هر فرزند متولد شده ۱۵ میلیون ریال (۱.۵ میلیون تومان) تعیین شده است و برای سال‌های بعد نیز به مدت ۱۰ سال در قانون بوجه باید اقام تعیین و تأمین اعتبار شود.

پس از کش و قوس‌های فراوان سرانجام از ابتدای اردیبهشت ماه اسمال ثبت‌نام والدین متولدین ۱۴۰۱ برای دریافت سهام نوزادان در راستای اجرای ماده ۱۱ قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت آغاز شد. اقدامی که در خصوص جزئیات آن احسان خاندوزی وزیر امور اقتصاد و دارایی گفته بود. در ماده ۱۱ قانون جوانی جمعیت، وزارت اقتصاد مکلف شده بود سالانه سهمی را برای نوزادان در نظر بگیرد. این عدد برای نوزادان متولد ۱۴۰۱، یک و نیم میلیون تومان سهام به ازای هر نوزاد است.

او افزود: اسامی تمام متولدان ۱۴۰۱ در این سامانه وجود دارد و این سهام در سن ۲۴ سالگی قابل برداشت توسط آن فرزند خواهد بود. یک سرمایه‌راز شمن‌داری تشکیل زندگی او خواهد شد.

اما مراحل ثبت‌نام والدین متولدین ۱۴۰۱ به ترتیب شامل «ورود به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند به آدرس MY.GOV.IR» ورود از طریق شماره همراه والدین فرزند و دریافت کند یکبار مصرف، «مشاهده بخش داشبورد و ورود به قسمت طرح تشویق فرزندآوری»، «مشاهده اطلاعات فرزندان متولد ۱۴۰۱»، «انتخاب نام فرزند و درج تاریخ تولد»، «سال اطلاعات و نمایش اطلاعات فرزند»، «انتخاب بانک عامل و سه مورد از صندوق‌های سهام»، «مشاهده پیام ثبت موفق و انتظار برای تأیید» است و بقیه مراحل توسط دستگاه‌های حاکمیتی و با توجه به کد سجامی انجام می‌شود و والدین موظف به دریافت کد سجامی برای فرزند خود هستند. اما طبق اعلام بانک مرکزی برای کودکان زیر هفت سال حساب بانکی افتتاح نمی‌شود که جهت رفع این مشکل هم، هیات‌وزیران طبق مصوبه‌ای اعلام کرد که حساب بانکی به نام، ولی نوزاد افتتاح شود به تأکید است، والدین می‌توانند از فهرست اعلامی سه صندوق را انتخاب کنند و امکان فروش اوراق صندوق وجود ندارد، اما والدین می‌توانند صندوق خود را تغییر دهند.اعطای صندوق‌های سهامی قابل معامله در بورس که روز چهارشنبه ۱۶ اسفند هم احسان خلدوزی وزیر امور اقتصاد و دارایی در حاشیه جلسه هیات دولت به شرح‌نگار گفت: با توجه به واریز منابع لازم برای خرید سهام نوزادان متولدسال ۱۴۰۱ توسط سازمان برنامه و بودجه، سازمان بورس آماده است؛ از این روز، تمام والدین این نوزادان درخواست می‌کنیم جانکتر تا پایان اسفند ۱۴۰۲ به پنجره ملی خدمات دولت‌الکترونیک مراجعه و ثبت‌نام کنند.

خاندوزی ادامه داد: از سال ۱۴۰۳ به والدین نوزادان متولد سال ۱۴۰۲ فرصت داده می‌شود تا با مراجعه و ثبت‌نامه به سامانه پنجره ملی خدمات دولت‌الکترونیک اقدام کنند. محض ثبت‌نام، مراحل به صورت خود کار برای تخصیص ۱.۵ میلیون تومان سهام برای نوزادان سال ۱۴۰۱ خواهد شد.

حفارس، انرژی، پرداخت و وسایا تعلق داشت. روز یکشنبه فولاد، فارس و تایپکو نمادهای قرمز بورس بودند که بیشترین اثر را در افت شاخص پولش داشتند. در سوی دیگر نمادهای وامید، ومعادن، فملی و خودرو و نمادهای سبزی بودند که اثر مثبت بر شاخص داشتند. در بین نمادهای پرتراکتش بورس نماد خودرو و بیشترین تراکتش را داشت و حساسپا و فولاد در رتبه‌های بعدی قرار گرفتند.

روز یکشنبه ارزش معاملات کل بازار سهام به ۵ هزار و ۱۱۹ میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات برای برده در بازار ثانویه ۵۶ میلیارد تومان بود که ۱۰ درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز تشکیل می‌دهد. ارزش معاملات خرد نیز با کاهش ۱۰ درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به رقم ۲ هزار و ۹۹۸ میلیارد تومان رسید.

در معاملات روز اخیر نماد شاراک بیشترین ارزش معاملات بازار سهام را به خود اختصاص داد که ارزش معاملات آن ۱۰۲ میلیارد تومان بود. پس از شاراک، خودرو و بیشترین ارزش معاملات را داشت و فولاد رتبه سوم بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص داد و پس از آن، دو نماد فملی و حساسپا در رتبه‌های بعدی بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند. در معاملات یکشنبه، ۱۰ نماد صف خرید داشتند و ۴ نماد با صف فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف‌های خرید با افت ۷۸ درصدی نسبت به شنبه، ۲۹ میلیارد تومان بود. پس از شهنا، نمادهای شنبدر، شتران، و بصادر، وغدیر و نفارس بیشترین خروج پول حقیقی را داشتند. در سوی دیگر، بیشترین ورود پول حقیقی به نمادهای وامید،

حاصل کم اعتماد شدن مردم به بازار سرمایه باشد، ضمن اینکه سیاست‌های نادرست دولت و بانک مرکزی که در سال‌های جاری اجرا شده می‌تواند عامل خروج نقدینگی از بازار سرمایه باشد، همچنین، سازمان بورس هم که نسبت به سیاست‌های مرتبط دولت با بازار سرمایه فضای انفعالی دارد که این هم می‌تواند دلیل دیگری برای خروج نقدینگی از بازار سرمایه باشد. بورس بازار مولد اقتصاد است و بازارهای دیگر همچون ارز، خودرو، طلا، مسکن و … بازارهای سفته بازی است، تا زمانی که عوامل خروج نقدینگی از بازار سرمایه رفع نشود سرمایه‌گذاران سرمایه خود را از این بازار به بازارهای دیگر منتقل می‌کنند.»

#### ◀ بازار از نگاه معاملات

در معاملات دومین روز کاری هفته یعنی یکشنبه، شاخص کل بورس تهران ۳ هزار و ۴۹۴ واحد نسبت به روز کاری گذشته پایین‌تر ایستاد و به سطح ۲ میلیون و ۱۶۰ هزار و ۲۵۵ واحد رسید. شاخص کل هم‌وزن بورس نیز با ریزش ۹۵۸ واحدی در رقم ۷۲۸ هزار و ۸۱۲ واحدی ایستاد.

روز یکشنبه شاخص اصلی تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار منفی شد و ۱۷۳ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد. در این روز نماد شینا بیشترین خروج پول حقیقی را داشت که ارزش آن ۲۹ میلیارد تومان بود. پس از شهنا، نمادهای شنبدر، شتران، و بصادر، وغدیر و نفارس بیشترین خروج پول حقیقی را داشتند. در سوی دیگر، بیشترین ورود پول حقیقی به نمادهای وامید،

# سناریوی بازار سهام برای ابتدای سال ۱۴۰۳



قیمت طلا یارز است. ارز به سقف تاریخی رسید و مدل معاملاتی به گونه‌ای است که در همین محدوده باقی می‌ماند. البته قاعدتا با رسیدن تعطیلات سال جدید، تقاضا برای ارز افزایش پیدا می‌کند به همین

دلیل روند افزایشی ادامه پیدا کرده است. نمادهای پتروشیمی نیز اخیرا معاملات پر حجمی داشتند. این موضوع ناشی از آن بود که خرید سهام صادراتی‌ها با انتشار خیر حذف دریافت علی الحساب

مالیات صادرات کالا‌های خام و نیمه خام خرید نمادهای صادراتی جذابیت پیدا کرد. این کارشناس بازار سرمایه در حال حاضر فاصله دلار و نیما به بیش از ۲۰ هزار تومان نیز رسیده و یکی از مطالبات مهم کاهش این فاصله در روزهای آتی است، به‌طوری که به نظر می‌رسد دلار نیما در هفته‌های آتی بتواند به حدود ۴۴ هزار تومان افزایش پیدا کند. این کارشناس بازار سرمایه در حال حاضر فاصله دلار آزاد و نیما به بیش از ۲۰ هزار تومان نیز رسیده و یکی از مطالبات مهم کاهش این فاصله در روزهای آتی بتواند به حدود ۴۴ هزار تومان افزایش پیدا کند. شروع امسال دلار آزاد ۴۹ هزار تومان بوده که در حال حاضر ۲۰ درصد بالاتر و حدود ۵۸ هزار تومان رسیده است. بنابراین دلار نیما اگر بخواید نسبت به ابتدای سال حتی ۲۰ درصد رشد کند، باید به ۴۴ هزار تومان برسد.

او افزود: با توجه به رشد ارز و همچنین اونس جهانی شاهد بالا رفتن انتظارات توری هستیم. به نظر می‌رسد علت خرید طلا در این روزها، دیدن رشد در

خواهد کرد. از همین روست که بازار می‌تواند ابتدا با گروه صادراتی بیش برود و رفته رفته نمادهای دیگر و کوچک بازار را با خود همراه کند که تحولات مختلف نمادهای بزرگ بنیادی در راستای این جریان بازار بروز می‌کند.

مهم‌ترین و خاص‌ترین تصمیم سیاستگذار و حاکمیت دولت در قبال بازار سرمایه تعیین تکلیف نرخ ارز است. بسیاری بر این عقیده‌اند در نبود شرح‌های منفی سلسله اخبار حتی کوچک و ریز مثبت می‌تواند شور و شوق و جو خوب مثبتی را ایجاد کرده و بازار را رو به بهبود پیش ببرد. این ادامه‌دار بودن و هر روز یک خبر خوب منتشر شدن برای بازار رویداد مهمی است که می‌تواند از بعد روانی اثرات بسیار ویژه و خاصی برای بازار داشته باشد.

آلبرت بغوزیان با اشاره به نقش دلار در انتظارات تورمی در اقتصاد گفت: در حال حاضر دلار به نظر فرمای بازار را در سال آتی به دست خواهد گرفت و تحولات آن اتفاقات مهمی را برای بازار رقم می‌زند. در واقع تورم باعث توجه و رونق بازار سرمایه شده منتها سرعت اثر گذاری و نحوه انتقال اثر این رشد به بازار را رفتار سیاست‌گذار پیش می‌رود.

ارز در اولین گام شجاعت خریداران بازار سهام را افزایش داده است، افزود: در گام بعد فروشنده‌ها به هر قیمت بازار سهام را عرضه نمی‌کنند و البته گام‌های بعدی سیاست‌گذار در مورد نرخ دلار نیما و اختلاف فعلی ایجاد شده مهم‌ترین رویداد برای بازار است که می‌تواند روی روند معاملات تأثیر بگذارد. بر اساس این گزارش، بازار سهام در پایان سال موقعیت ویژه‌ای پیدا کرده از یک سو سیگنال نرخ تسعیر ارز و انتظارات تورمی وجود دارد و از سوی دیگر نقدینگی مورد نیاز شرکت‌ها برای پرداخت عیدی و تسویه‌های پایان سال منجر به افزایش عرضه سهام شده است. با این حال در فضای معاملاتی کنونی گروه بانکی، پتروشیمی، پالایشی و سایر تک نمادهای صادراتی به قابلیت بالایی برای رشد در ابتدای سال ۱۴۰۳ تحت تأثیر نرخ در نهایت بازار و جریان پول به مسیر ارزندگی توجه

#### ◀ تعیین تکلیف نرخ ارز بر بازار سرمایه

به نظر بازار می‌تواند در کوتاه‌مدت، روی دوش سه دسته از اخبار و اتفاقات سوار شده و مسیر بهتری را طی روزهای آتی داشته باشد قطعا اولین و مهم‌ترین آن خبرهای نرخ تغییر ارز است. همانطوری که این جریان باعث شد پول قوی در نمادهای پتروشیمی به دلیل احتمال تغییر نرخ ارز نیمایی مورد توجه قرار گیرد و جریان نقدینگی قوی روی آنها شکل بگیرد. به گفته آلبرت بغوزیان در حال حاضر دلار به نظر فرمان بازار را در سال آتی به دست خواهد گرفت و تحولات آن اتفاقات مهمی را برای بازار رقم می‌زند. در واقع تورم باعث توجه و رونق بازار سرمایه شده منتها سرعت اثر گذاری و نحوه انتقال اثر این رشد به بازار را رفتار سیاست‌گذار پیش می‌رود.

در نهایت بازار و جریان پول به مسیر ارزندگی توجه





### توزیع کالا‌های اساسی زیر نرخ مصوب در نمایشگاه بهاره

عرضه کالا‌های اساسی زیر نرخ مصوب توسط وزارت جهاد کشاورزی و سایر توزیع‌کنندگان در نمایشگاه بهاره آغاز شد. به گزارش خبرگزاری تسنیم، یکی از برنامه‌های عرضه کالا‌های اساسی و تنظیم بازاری مورد نیاز مردم برای شب عید و ماه مبارک رمضان، توزیع این محصولات در نمایشگاه‌های بهاره است به‌طوری‌که وزارت جهاد کشاورزی به‌طور مستقیم اقدام به عرضه این محصولات می‌کند. براساس مشاهدات میدانی این محصولات در نمایشگاه بهاره‌ارم در تهران عرضه شده‌است به‌طوری‌که این مواد غذایی اندکی نیز زیر نرخ مصوب خود به فروش می‌رسد. قیمت هر شانه تخم مرغ ۳۰ عددی ۲ کیلوگرمی ۱۰۵ هزار تومان، شکر بسته‌بندی‌شده ۲۲ هزار تومان به فروش می‌رسد در حالی‌که نرخ مصوب این محصولات به ترتیب ۱۱۲ هزار تومان و ۲۳ هزار و ۸۰۰ تومان است. هر کیلوگرم گوشت سردست منجمد برزیلی ۳۱۵ هزار تومان و گوشت ران ۲۲۵ هزار تومان است. مرغ منجمد تنظیم‌بازاری نیز ۶۵ هزار و ۷۰۰ تومان به فروش می‌رسد که مطابق با نرخ مصوب خود است. یکی از کالا‌هایی تنظیم بازاری دیگری که قرار بود در این نمایشگاه عرضه شود وزیر صمت در افتتاحیه خود خبر داده بود لانتیک تنظیم‌بازاری است اما بر اساس مشاهدات میدانی این محصول در نمایشگاه بهاره ارم عرضه نشده‌بود. بر اساس اعلام علی‌آبادی وزیر صمت ۳۶۰ نمایشگاه در سراسر کشور دایر شده و تعداد غرفه‌ها در کل کشور بیش از ۳۰ هزار عدد است. ۳ هزار نفر از بازرسان اتاق‌های اصناف و بازرسان وزارت صمت بر این نمایشگاه‌ها نظارت دارند. علی‌آبادی در مراسم افتتاحیه اعلام کرده بود: تلاش می‌کنیم در این نمایشگاه‌ها لانتیک خودرو را نیز با قیمت مصوب عرضه کنیم، همچنین شرایطی فراهم شده تا متقاضیان بتوانند ثبت‌نام خود را در سامانه در همین نمایشگاه‌ها انجام دهند. بنابراین گزارش یکی از نکات قابل توجه در نمایشگاه حضور پررنگ نظارت‌های صنفی است به‌طوری‌که این‌ناظران با البسه مشخص در حال گشت‌زنی در نمایشگاه هستند و بر خرید و فروش قیمت نظارت دارند و تقریباً بر روی کلیه کالا‌های عرضه شده در این نمایشگاه بر حسب قیمت گذاری توسط اتحادیه مربوط نصب شده‌است.

### پژو پارس پای وزیر صمت را وسط کشید

تولید با عدم تولید پژو پارس همچنان در صدر اخبار قرار دارد و ثبت نام‌کنندگان این محصول محبوب ایران خودرو در بیم و امید در یافتن این خودرو به زیر صمت راننده گزارش اکو ایران، پژو پارس پای وزیر صمت را نیز به موضوع تولید خود باز کرد تا عباس علی‌آبادی به‌ظاهر نظرت در این باره به‌بردارد. وزیر صمت در این باره به نوعی دو پهلو حرف زد تا همچنان ثبت نام‌کنندگان برپای این محصول محبوب ایران خودرو در بیم و امید در یافت آن قرار داشته باشند. عباس علی‌آبادی با اشاره به موضوع استاندارد ده‌ای خودروی گفت: تولید محصولات در خطوط تولید خودرووسازان را بر اساس استاندارد انجام می‌دهیم. استاندارد ده‌ها هم شناور هستند وزیر صمت دولت سیزدهم تلاش کرد با توسط کشیدن پای استاندارد ده‌ای خودرویی در دنیا به نوعی ثبت‌نام‌کنندگان را قانع کند. علی‌آبادی گفت: افزایش استاندارد خودروها و تغییر در برنامه تولید بلکه در سر تاسر دنیا استانداردها از تقا می‌یابند بنابراین در صنعت خودرو با توجه به توقعاتی که وجود دارد، انتظار می‌رود که متناسب با رشد استاندارد‌ها در سطح بین‌المللی ما هم استانداردها را ارتقا دهیم. سکائدار هدایت صمت در ادامه با اشاره به پژو پارس حرف‌های امیدوارکننده‌ای زد، علی‌آبادی گفت برخی از خودروها ممکن است در تطبیق استاندارد ده‌ها نمره مطلوب را دریافت نکرده باشند به همین دلیل مشکلاتی در تولید وجود دارد و تلاش می‌کنیم این مسائل را حل کنیم تا کسانی که برای پژو پارس ثبت‌نام کرده‌اند به خودروی مورد نظرشان برسند. به نظر می‌رسد اینگونه اظهار نظر‌ها بیشتر زمینه‌چینی برای آماده کردن ثبت نام‌کنندگان برای توقف تولید پژو پارس باشد با این حال همچنان یک روزه هم امید برای ثبت نام‌کنندگان این محصول محبوب ایران خودرو وجود ایران خودرو به نوعی مجبور شود تا پژو پارس را تولید و برسی متقاضیان فاکتور کند. اما متقاضیان این خودرو فراموش نکنند تحویل گرفتن پژو پارس به قیمت‌های پیشین یعنی محل به نظر می‌رسد و ایران خودرویی‌ها اگر زیر بار تولید و تحویل دادن این خودرو به خاطر فشارهای سیاست‌گذار خودرویی بروندن آن را با قیمت‌های جدید فاکتور می‌کنند.

### مجلس با تأسیس بانک اصناف مخالفت کرد

مجلس شورای اسلامی در صحن علنی امروز با طرح کمیسیون اقتصادی مجلس برای اصلاح قانون نظام صنفی و تأسیس بانک اصناف موافقت نکرد. مجلس شورای اسلامی دیروز، یکشنبه، در جلسه صحن علنی با طرح کمیسیون اقتصادی برای اصلاح قانون نظام صنفی و تأسیس بانک اصناف موافقت نکرد. مخالفان ایجاد بانک جدید در کشور را عامل تورم و افزایش نقدینگی در کشور دانستند اما بر اساس اعلام محمداققر قالیباف رییس مجلس، اتاق اصناف می‌تواند در خواست خود در این زمینه را به بانک مرکزی ارایه دهد و در صورت تأیید، برای تأسیس بانک اقدام نماید و این اقدام‌های به تصویب قانون جدیدی ندارد.

صنعت، معدن و تجارت

## در آخرین نشست هیات نمایندگان اتاق ایران مطرح شد

## توافق اتاق با نهادهای بالادستی

## رییس اتاق ایران: وضعیت اقتصادی و معیشت مردم در شأن جمهوری اسلامی ایران نیست!



تعال | آخرین نشست هیات نمایندگان اتاق ایران در سال ۱۴۰۲ بر گزار شد. در این نشست، رییس اتاق بازرگانی ایران در اظهاراتی تأکید کرد که وضعیت اقتصادی و معیشت مردم در شأن جمهوری اسلامی ایران نیست و دولت برای رفع نارسایی‌ها باید تلاش کرده و با بخش خصوصی همکاری بیشتری داشته باشد. در همین حال، نایب‌رییس اتاق ایران نیز عنوان کرد که اگر خواهان بهبود وضعیت معیشتی مردم، کاهش فقر و در کل بهبود وضعیت اقتصادی کشور هستیم، باید تولید را قایت‌پذیر را هدف قرار دهیم و قلب تولید و صادرات در همه کشورها، بنگاه‌های تولیدی هستند.

بهرامن همچنین حامل چند خبر خوب برای فعالان اقتصادی بود. او خبر داد: در نشست مشترکی که بین هیات رییس‌ه اتاق ایران با رییس دیوان عدالت اداری توافق شده که نمایندگان از هر دو طرف معرفی شوند و درباره مسائل روزا اقتصادی اقدامات کارشناسی لازم را انجام دهند تا در مسیر توسعه و حذف چالش‌های پیش‌روی اقتصاد، قدم بردارند. همچنین در نشست هیات رییس‌ه اتاق ایران با رییس صندوق توسعه ملی توافق شده تا تیمی با حضور نمایندگان هر دو طرف با هدف پیشبرد اهداف مشترک شکل بگیرد.

رییس اتاق ایران در این نشست با تأکید بر اینکه اعضای هیات رییس‌ه دوره دم، به اعتمادی که در زمان انتخابات به آنها شده واقف بوده و در تلاش هستند در مسیر حل چالش‌ها قدم بردارند، گفت: سعی هیات‌رییس‌ه اتاق ایران این است که در فضایی شفاف و برنامه‌محور حرکت و برای پیشرفت و توسعه اقتصادی کشور تلاش کنند.

صمد حسن‌زاده، یادآور شد: وضعیت اقتصادی و معیشت مردم در شان جمهوری اسلامی ایران نیست و دولت برای رفع نارسایی‌ها باید تلاش کرده و با بخش خصوصی همکاری بیشتری داشته باشد و از تجربیات فعالان اقتصادی بهره‌برد. هر چند معتقدیم این آمادگی در بدنه دولت نیز وجود دارد و زمینه برای یک همکاری سازنده بین بخش تصمیم‌گیر کشور و اتاق ایران وجود دارد.

در ادامه محمدرضا بهرامن، نایب‌رییس اتاق ایران از برگزاری نشست مشترک هیات‌رییس‌ه اتاق ایران با حکمت‌علی مظفری، رییس دیوان عدالت‌اداری برای طرح مشکلات حوزه تولید و بازرگانی خبر داد و گفت:

بعد از صحبت‌هایی که در این نشست صورت گرفت به این توافق رسیدیم که نمایندگان از هر دو طرف معرفی شوند و درباره مسائل روزا اقتصادی اقدامات کارشناسی لازم را انجام دهند تا در مسیر توسعه و حذف چالش‌های پیش‌روی اقتصاد، قدم برداریم.

اوادامه داد: بر اساس آنچه در این نشست مطرح کردیم، مقرر شد بعد از شناسایی چالش‌ی در برابر تولید و تجارت کشور، تازمانی که راهکاری پیدا شود، دستورات موقتی از طرف دیوان داده شود تا بار مشکلات کاهش پیدا

## جزییات طرح بر خورد با کالای قاچاق

## فروش پوشاک با دلار و یورو در برخی مزون‌ها



مزون‌ها نزدیک به ۱۵۰ میلیارد تومان کالای قاچاق کشف شد. تمامی نشان‌های محرز قاچاق ایتالیایی و فرانسوی، هم کالای اصل و هم جعلی در این کشفیات

## پیش‌بینی عضو اتاق بازرگانی ایران از آینده بازار ارز:

## قیمت دلار به زودی فروکش می‌کند

وی بخش دیگری از دلایل نوسانات بازار ارز را به انتظارات تورمی ناشی از اخبار منفی و گمانه‌زنی در فضای مجازی از مهم‌ترین عوامل نوسانات قیمت ارز است. محمود صابری عضو کمیسیون صادرات غیر نفتی اتاق بازرگانی ایران - در خصوص نوسان نرخ ارز در روزهای پایانی سال که سابقه‌ای طولانی در چنین مقطع زمانی دارد، به‌ایستنا، گفت: همواره در اواخر سال شاهد این اتفاق هستیم، چراکه تقاضای ارز در این مقطع زمانی با هدف سفرهای تفریحی و همچنین در برخی اوقات در روند واردات کالای قاچاقی در بازار ارزی رسمی، چنین نوسانی را رقم می‌زند. البته نوسانات اخیر در پایان سال جاری دلایل دیگری هم دارد که تا چند ماه قبل آغاز شده و در برخی موارد همچنان ادامه دارد.

کند. بهرامن همچنین از نشست هیات رییس‌ه اتاق ایران با مهدی غضنفری، رییس صندوق توسعه ملی خبر داد که در این نشست نیز قرار شده است تا تیمی با حضور نمایندگان هر دو طرف با هدف پیشبرد اهداف مشترک شکل بگیرد.

او در ادامه با اشاره به برگزاری نشست‌های منظم شورای گفت‌وگو بر گزار‌ی دوازدهمین دوره انتخابات نمایندگان مجلس، خطاب به نمایندگان منتخب، گفت: اتاق ایران به عنوان مشاور سه قوه خواستار همکاری منظم و بی‌دریغ با مجلس برای هم‌افزایی میان فعالان اقتصادی وقوه‌مقننه در مسیر رشد و تعالی اقتصادی کشور است.

نایب‌رییس اتاق ایران تصریح کرد: برای بهبود وضعیت معیشتی مردم، کاهش فقر و در کل بهبود وضعیت اقتصادی کشور، تنه‌ا، افزایش توان تولید و صادرات کشور است و قلب تولید و صادرات در همه کشورها، بنگاه‌های تولیدی هستند که در بخش‌های صنعت، معدن، کشاورزی و خدمات فعالیت می‌کنند.

بهرامن با اشاره برآوردهای کارشناسی انجام شده، گفت: اقتصاد ایران به صورت بالقوه، ظرفیت تولیدی حدود ۱۰۰۰ میلیارد دلار در بازه زمانی میان مدت دارد اما فقط حداکثر از یک سوم این ظرفیت استفاده می‌شود. در این راستا اتاق ایران آمادگی دارد تا پیشنهاد‌های خود را برای به کارگیری ظرفیت‌های بالقوه کشور را در اختیار نمایندگان مردم در مجلس قرار دهد و اولغ‌ه، رویکرد تقنینی به‌جای رویکرد نظارتی

## تعاون

### بخشنامه‌های خلق‌الساعه ر امر فری کنید تا اجرایشان متوقف شود

دبیر هیات مقررات‌زادای در نامه‌ای به روسای اتاق‌های سه‌گانه و روسای انجمن‌های صنفی کارفرمایی و خانه صمت ایران اعلام کرد: مقررات تنها در صورت ثبت در سامانه ملی قوانین و مقررات نافذ هستند. دبیر هیات مقررات‌زادایی در نامه‌ای به روسای اتاق‌های بازرگانی، اصناف، تعاون و روسای انجمن‌های صنفی کارفرمایی و خانه صمت ایران اعلام کرد: مقررات تنها در صورت ثبت در سامانه ملی قوانین و مقررات نافذ هستند. در متن این نامه آمده است: همانطور که مستحضرید؛ بر اساس ماده (۲۴) قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار مصوب ۱۳۹۰/۱۱/۱۶، دولت و دستگاه‌های اجرایی مکلف هستند به منظور شفاف‌سازی سیاست‌ها و ایجاد ثبات اقتصادی، هر گونه تغییر سیاست‌ها و مقررات و رویه‌های اقتصادی را در زمان مقتضی قبل از اجرا، به اطلاع عموم برسانند. از سوی دیگر بر اساس ماده (۳۰) قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار، دستگاه‌های اجرایی مکلف هستند هر گونه آیین‌نامه، دستورالعمل، بخشنامه یا مقرره خود را بلافاصله در سامانه ملی قوانین و مقررات ثبت نمایند و به اطلاع عموم برسانند و مقررات، تنها در صورت ثبت در این سامانه، نافذ است. نظر به عزم دولت مبنی بر ایجاد ثبات اقتصادی و پیش‌بینی‌پذیری محیط کسب و کار، این‌نامه‌های اجرایی مواد (۲۴) و (۳۰) قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار، به پیوست، تقدیم می‌شود.

### ویژه

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه چهار محال و بختیاری:

### تشدید نظارت بر جایگاه‌های عرضه سوخت در استقبال از نوروز

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه چهار محال و بختیاری بیان کرد: با هدف آمادگی هر چه بیشتر جایگاه‌های عرضه سوخت جهت عرضه خدمات سوخت‌رسانی مطلوب به مسافران نوروزی و شهروندان، طرح نظارت بر جایگاه‌های عرضه سوخت در استقبال از نوروز ۱۴۰۳ در حال اجرا است. ساسان تیموری اظهار کرد: نظارت نوروزی بر عملکرد سوخت‌رسانی جایگاه‌های عرضه سوخت در دو مرحله با بازدید از ۵۹۶ باب جایگاه عرضه سوخت مابعد و ۴۱ باب جایگاه عرضه سوخت سی‌ان‌جی مورد بررسی کارشناسی قرار می‌گیرد وی تصریح کرد: با اجرای این طرح کار گروه تخصصی از واحدهای مختلف ایمنی، فنی و عملیات، بازرگانی، مهندسی فرآورده‌ها و نواحی منطقه‌ا تمامی جایگاه‌های مسیر تردد مسافران نوروزی بازدید می‌کنند. مدیر منطقه ادامه داد: امتین‌ا تأمین به موقع سوخت مورد نیاز شهروندان و مسافران نوروزی در جایگاه‌های عرضه سوخت استان و کنترل نظارت بر وضعیت مجاری عرضه سوخت به لحاظ آمادگی‌های فنی و ایمنی، بهداشت محیط و بررسی وضعیت نمازخانه‌های بین‌راهی از اهداف اصلی اجرای طرح نظارت نوروزی در سطح استان است. مدیر منطقه چهار محال و بختیاری تصریح نمود: هر حله نخست طرح نظارت نوروزی در جایگاه‌های سوخت استان از یکم اسفندماه سال جاری آغاز شده است و هر حله دوم این طرح نیز تا پایان امیر نوروز سال ۱۴۰۳ ادامه دارد این مقام مسوول گفت: بر اساس نظارت‌ها و ارتباط مردمی از طریق تماس با شماره تلفن‌های شرکت و سامانه پاسخگویی و ارتباط با مشتریان ۹۶۲۷-۰ مرکز ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران، سامانه ۱۱۱ سامد و نیز سایر گزارش‌های مردمی، به شکایات و انتقادات شهروندان و مسافران رسیدگی می‌شود. گفتنی است، از زبایی عملکرد جایگاه‌های سوخت به صورت دوره‌ای توسط شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه به صورت مستمر ادامه دارد و نظارت نوروزی به غیر از نظارت‌هایی است که در طول سال انجام می‌شود.

مدیر عامل شرکت گاز استان:

## تلاشگران و تیم‌های متخصص صنعت گاز در بام ایران

احمد رضا عسکرزاده - چهار محال و بختیاری | مدیر عامل شرکت گاز استان گفت: تلاش و پیگیری صنعت گاز در استان چهار محال و بختیاری بسیار قابل تحسین است. این تیم هدفمند و بشپرو به دنبال رایبه خدمات بهتر و پایدار برای مردم استان چهار محال و بختیاری و استفاده بهینه از منابع گاز طبیعی برای رفاه جامعه هستند. این نشان از توجه و مسوولیت اجتماعی بالای این صنعت نشان می‌دهد. صنعت گاز به عنوان یکی از صنایع بزرگ و حیاتی در اقتصاد، کشور، نقش بسیار مهمی را در تأمین انرژی، تولید گرما و برق، و همچنین خدمات‌رسانی به مردم ایفا می‌کند. در استان چهار محال و بختیاری نیز، صنعت گاز به عنوان یکی از اصلی‌ترین منابع انرژی، دارای اهمیت ویژه‌ای است.

تیم‌های متخصص و کارآمد صنعت گاز در استان تلاش و پیگیری بی‌وقفه خود، به دنبال رایبه خدمات بهتر و بهینه‌سازی استفاده از منابع گاز طبیعی به منظور رفاه و راحتی مردم هستند. آنها با رعایت استانداردهای مربوطه و اهتمام به حفظ محیط‌زیست، در جهت حفظ پایداری و استمراری برای تأمین گاز طبیعی به مصرف‌کنندگان پیش می‌روند. این تلاش‌ها نه تنها به منافع صنعت گاز در استان کمک می‌کنند بلکه به بهبود شرایط زندگی مردم و ارتقای سطح خدمات شهری و روستایی نیز کمک می‌کنند. این نشان از توجه و مسوولیت اجتماعی بالای این تیم و صنعت گاز، به منظور خدمات‌رسانی به جوامع محلی است.

به حداقل برساند. عضو کمیسیون صادرات غیر نفتی اتاق بازرگانی ایران با اشاره به افزایش حدود ۲۰ درصدی نرخ ارز در طول یک‌سال اخیر گفت: به نظر من این افزایش با توجه به تورم حدود ۴۰ درصدی و التهابات ماه‌های اخیر در منطقه، یک عدد قابل قبول است. وی با اشاره به لزوم هموارسازی مسیر ورود ارز به کشور از طریق فعالان اقتصادی و صادرکنندگان گفت: یکی از اقداماتی که دولت به بانک مرکزی می‌تواند در زمینه منابع ارزی انجام دهند، کاهش محدودیت‌های ورود ارز از طریق صادرکنندگان است. به‌طوریکه با حمایت‌های بیشتر از تولیدکنندگان، فعالان اقتصادی و تجار، زمینه افزایش صادرات را فراهم کرد تا ارزش بیشتری نیز وارد کشور شود.

تورمی خواهد شد که به واید با این اظهارات در جلسات و رسانه‌ها پرهیز کرد. به ویژه با توجه به شرایط کنونی داخلی و بین‌المللی که هر اتفاقی می‌تواند باعث ایجاد موج جدید نوسان ارز شود و بازار را به هم‌بزند. صابری با تأکید بر کنترل و مدیریت منطقی بازار از سوی دولت و بانک مرکزی گفت: صراحتاً باید به این موضوع اشاره کنم که با سرکوب بازار نمی‌توان از پس کنترل نوسانات برآمد، چرا که بازار با انجام چنین اقدامی با کوچک‌ترین اتفاق یا بهانه‌ای مجدداً دچار نوسان و افزایش قیمت خواهد شد. به همین دلیل بانک مرکزی باید همچون ماه‌های گذشته با روش و برنامه منطقی خود، به مدیریت بازار بپردازد و احتمال سوءاستفاده دلالت و سودجویان از این شرایط را

